У том смислу Бакић је и телеграфски тражио одговор са Цетиња. Нама није, на основу расположивих извора, позната преписка о том питању између Бакића и Вуковића. Зна се да је књаз претходно дао сагласност на Нелидовљеве кораке и то прије званичног захтјева који му је у вези с овим упутио енглески амбасадор у Цариграду 9/21. јануара 1897. године. Вукашин Божовић, који је прикупљао мемоарску грађу о учешћу Црногораца на Криту,

²⁵ Бакићев извјештај Г. Вуковићу од 15. октобра 1896. године. Државни архив на Цетињу — Министарство иностраних дјела (ДАЦ — МИД) 1896, фасцикла 43, 1011.

²⁶ Исто, 1002.

²⁷ Исто.

ИЗБОР И ПОЛАЗАК ЦРНОГОРСКЕ ЖАНДАРМЕРИЈЕ

Развој догађаја на Криту изискивао је да се тамо што прије упути одред црногорске жандармерије, којој се повјерава одржавање јавне безбједности тамошњег и грчког и мухамеданског становништва. Књазу је упућен званични захтјев 9/21. јануара 1897. године. Енглески министар резидент на Цетињу, Роберт Кенеди, уручио је књазу превод телеграма енглеског амбасадора у Цариграду у којем се тражи од књаза Николе одобрење да пошаље један одред Црногораца за међународну службу на Криту.

4.

⁵¹ ДАЦ — АУП 1897, ф. 52, 44.

⁵² ДАЦ — МВ 1897, ф. 59, 33.

⁵³ ИЗ III, 1949, 293.

Колико дана је трајало њихово путовање од Бара до Канеје није могуће поуздано утврдити. По једном телеграму Машана Божовића из Пиреја највјероватније је да су Црногорци допутовали на Крит 19/31. јануара 1897. године, што значи да је њихово путовање од Бара до Канеје трајало око 5 дана.⁵⁴

На путу за Крит, нарочито у Пиреју, Црногорци су добили поближа обавјештења о стању на том острву, о распламсавању сукоба на њему. Док су му се приближавали, примјетили су и прве знаке борбе — димове, затим топовске одјеке, а приближавајући се све ближе Канеји чули су и пуцање пушака.